
 
 

 
 

  

 
 

Città di MOLFETTA 
PROVINCIA DI BARI 

 
 
 
 

SETTORE: BILANCIO FINANZE 

 

U.O. “Gestione Applicativi Software e Reti telematiche” 

 

 

Iscritta al n°      71         del Registro  Determinazioni in data     _     21/06/2005_                 

 
 
 
 

Oggetto: ampliamento della rete wireless per collegamento e trasporto dati ad alta velocità tra 

ex Poliambulatorio e le sedi comunali. Approvazione spesa complessiva di �. 6.550,00 oltre 

IVA per la fornitura ed installazione ed �.1.600,00 oltre IVA per la manutenzione annuale di 

tutta la rete wireless (n. 4 antenne). 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

EMESSA AI SENSI DEL T.U. n° 267/2000 
 
 
 
 



Il Responsabile della U.O. “GASeRT” 

 In virtù dell’atto di delega del Dirigente Settore Economico – Finanziario del 01 Aprile 2005, Prot. n. 15094 

Premesso che: 

 Premesso che con determinazione dirigenziale del settore Bilancio e Finanze n. 59 del 17/05/2005 è stato 

dato corso alla installazione di un ponte radio tra le principali sedi del comune di Molfetta, la sede in via Carnicella 

e la sede in piazza Municipio, al fine di consentire la connessione ad alta velocità per la trasmissione dati e  

consentire a tutti gli uffici comunali della sede di via Carnicella di collegarsi ai server centrali del Ced ed utilizzare 

tutti i servizi consentiti dalle nuove procedure applicative. 

Riportato che il settore socialità nella nuova sede (ex Poliambulatorio) ha bisogno, al pari di altri uffici 

comunali, di collegamento con il Ced e con le altre sedi comunali al fine di utilizzare le procedure anagrafiche (per 

interrogazione e controllo dati), la procedura per le deliberazioni e determinazioni dirigenziali e la procedura per la 

gestione del Peg; 

Considerato che anche per tali sedi è possibile utilizzare la stessa innovativa tipologia di collegamento 

wireless (collegamento a larga banda attraverso un ponte radio) che risulta veloce e performante ed anche 

economicamente valido, già usata tra le sedi comunali di via Carnicella e Piazza Municipio ormai funzionante dal 

mese di Maggio 2005 senza presentare problemi di connettività; 

  Riportato che all’uopo è stata contatta la società “Grapes Network Service S.p.A.”, specializzata nel 

campo delle trasmissione dati, reti Lan, nella realizzazione dei cablaggi e nella installazione di ponti radio, già 

realizzatrice del precedente ponte radio che utilizzerebbe le strutture già installate (in particolare l’antenna 

multipoint su Piazza Municipio) per ampliare i collegamenti wireless alle altre sedi comunali ; 

Considerato che la società “Grapes Network Service S.p.A.”, ha effettuato un sopralluogo delle due sedi ed 

ha prodotto una offerta contenente la valutazione tecnica ed economica per la realizzazione del collegamento di che 

trattasi protocollata al n. 25056 del 31/05/2005 nella quale si riporta lo sconto di €.250,00 per ognuna delle due 

antenne da installare, per un totale complessivo (per le due sedi) pari ad €. 6.550,00 oltre IVA oltre al costo di 

manutenzione annuale per le due antenne di €. 600,00 a cui è necessario aggiungere il costo di €. 1000,00 per la 

manutenzione delle due antenne già installate, somma riportata nella precedente offerta del 14/04/2005, relativa alla 

realizzazione del primo ponte radio  e non contemplato nella determinazione dirigenziale n. 59/05; 

 Considerato che tale realizzazione consentirà di: 

a) eliminare la connessione HDSL già in uso tra Ced e alcune sedi comunali causando pertanto 

economie che ripagheranno nel tempo la realizzazione di che trattasi; 

b) offrire anche al settore Socialità di poter connettersi e “navigare” in Internet senza ulteriori costi in 

quanto il ponte radio consentirà di veicolare i collegamenti sulla rete Rupar (a costo zero per le 

Pubbliche Amministrazioni aderenti al servizio); 

Vista l’urgenza della realizzazione in considerazione della constatazione che il settore Socialità è, di fatto, 

già trasferito nella nuova sede dell’ex Poliambulatorio in via Cifariello; 

Ritenuto per le motivazioni sopra esposte dover accogliere l’offerta della società Grapes Network Service 

S.p.A. che descrive la realizzazione della infrastruttura telematica con i relativi costi per il collegamento per 

trasporto dati ad alta velocità tra la sede ex Poliambulatorio e le altre sedi comunali e, per effetto, approvare la 

spesa complessiva di €. 6.650,00 oltre Iva al 20% per la fornitura e completa installazione delle due antenne da 



montare sulle due sedi comunali e di €. 1.600,00 oltre IVA al 20% quale canone annuale per la manutenzione di 

tutte le quattro antenne; 

 Ribadito che la realizzazione di tale infrastruttura tecnologica consentirà di poter sostituire alcune 

connessioni già in essere per la trasmissione dati tra il ced e le sedi comunali, “ripristinando” di fatto il 

collegamento del settore socialità necessario allo stesso per la gestione ed il controllo delle pratiche di tipo 

“assistenziale”, collegamento eliminato nella vecchia sede in quanto facente capo al vecchio sistema di 

elaborazione in disuso oltre che costoso e poco performante; 

 Quantificata pertanto la spesa complessiva per la somministrazione in oggetto in € 9.780,00 IVA compresa, 

di cui €. 7.870,00 IVA compresa, per la fornitura ed installazione delle nuove antenne ed €. 1.920,00 IVA 

compresa per canone annuo di manutenzione dell’intera struttura wireless; 

Vista l’urgenza dell’intervento per consentire agli uffici del Settore Socialità di utilizzare quanto prima i 

nuovi servizi consentiti dalla installazione delle nuove procedure applicative; 

Ritenuto opportuno disporre la fornitura del servizio di che trattasi; 

Visti il T.U. sugli EE.LL. approvato con D.to L.vo n.267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Accertata la propria competenza all’adozione del provvedimento, ai sensi degli artt.107 e 192 del T.U. 

n.267/2000 

DETERMINA 

1) Per quanto sopra riportato di accogliere l’offerta tecnico-economica presentata dalla società Grapes Network 

Service S.p.A. protocollata al n. 25056 del 31/05/2005 che descrive gli apparati ed i lavori relativi alla 

realizzazione del nuovo collegamento wireless tra la sede dell’ex Poliambulatorio e le sedi comunali; 

2) Di approvare la spesa complessiva di € 9.780,00 IVA compresa, di cui €. 7.870,00 IVA compresa, per la 

fornitura ed installazione delle nuove antenne imputando la somma al Cap. _______ 

“_________________________________” del bilancio 2005 ed €. 1.920,00 IVA compresa per canone annuo 

di manutenzione dell’intera struttura wireless imputando la somma al Cap. _______ 

“_________________________________” del bilancio 2005 e successivi; 

3) Stabilire che alla liquidazione della spesa si procederà senza ulteriore formalità a fronte di regolare fattura 

vistata per regolarità della fornitura, dopo un periodo di prova non inferiore a giorni 15  di funzionamento 

senza interruzioni, dal sig. La Forgia Salvatore Vincenzo, programmatore della U.O. “G.A.S.eR.T.” nominato 

responsabile del  presente procedimento, purché la spesa sia contenuta nei limiti della somma autorizzata; 

4) inviare il presente atto al sig. Sindaco, al Segretario Direttore Generale ed al Direttore di Ragioneria per 

l’emissione del mandato di pagamento ed al responsabile del procedimento per quanto di competenza; 

5) La presente determinazione comportando impegno di spesa, è sottoposta alla prescritta attestazione di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art.151, comma 4 del T.U. n° 267/2000, e 

diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 

 

 

 



               Il Funzionario Responsabile della                       

                                                                        U.O.“Gestione Applicativi Software e Reti Telematiche” 

             

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi  

 
DAL_____________________ AL ____________________ 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

____________________________ 
 
 
DIVENUTA ESECUTIVA IL ____________________________________________________________ 
 
- ai sensi dell’art. 6 comma 11 L. 15/05/1997 n.127 
 
 
 

O R I G I N A L E 


